
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇAO N° 136/2015 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o contido 
no Processo n° 23068.733049/2015-58- Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Médica de 
alteração de Banca Examinadora para o Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Adjunto A1, do Quadro Permanente da UFES, em regime 
de trabalho de 20(vinte) horas semanais, na área: Medicina (CNPQ. 4.01.00.00-06, subárea: 
Pneumologia (CNPQ.4.01.01.12-6), em vaga oriunda da aposentadoria do docente 
Alípio Cesar Nascimento. 
Onde se lê: 

Profa. Dra. Ana Maria Casati Nogueira da Gama UFES Presidente 
Profa. Dra. Eliana Bernadete Caser UFES Membro Interno 
Profa. Dra. Luciana Neves Passos MULTIVIX Membro Externo 
Profa. Dra. Maria Carmem Lopes Ferreira Silva Santos UFES Membro Interno Suplente 
Profa. Dra. Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Membro Externo Suplente 
Professoras Dra. Ana Maria Casati Nogueira da Gama e Dra. Liliane Calil Guerreiro da Silva como 
representantes do Departamento de Clinica Médica junto a Comissão Central de Inscrições. 

Leia - se: 
Profa. Dra. Ana Maria Casati Nogueira da Gama UFES Presidente 
Profa. Dra. Eliana Bernadete Caser UFES Membro Interno 
Profa. Dra. Luciana Neves Passos MULTIVIX Membro Externo 
Profa. Dra. Luciana Lofego Gonçalves UFES Membro Interno Suplente 
Profa. Dra. Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Membro Externo Suplente 
Professoras Dra. Ana Maria Casati Nogueira da Gama e Dra. Liliane Calil Guerreiro da Silva como 
representantes do Departamento de Clínica Médica junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Maio de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr' ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 135/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068. 003152/2013-16 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela docente Maria Carmem Viana 
Caputi- lotada no Departamento Social - Alteração de regime de trabalho de 
20h para 40 horas semanais 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Maio de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparec'a'   enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 135/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068. 730302/2015-21 - 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo - Departamento de Ginecologia e 
Obstetrícia, aprovação do Plano Individual de Trabalho - PIT/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Maio de 2015. 

Profa. Dra. Lhana AparecW-menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 34/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.705727/2015-92 - 
Centro de Estudos e Pesquisa sobre o Álcool e Outras Drogas - CEPAD, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório Final do 
Centro de Estudos e Pesquisa sobre o Álcool e Outras Drogas - CEPAD, 
referente ao exercício de 2014, que tem como um dos projetos o Programa de 
Atenção ao Alcoolista com relatório anexado ao relatório final do CEPAD 
2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodijigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 34/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.705727/2015-92 - 
Centro de Estudos e Pesquisa sobre o Álcool e Outras Drogas - CEPAD, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório Final do 
Centro de Estudos e Pesquisa sobre o Álcool e Outras Drogas - CEPAD, 
referente ao exercício de 2014, que tem como um dos projetos o Programa de 
Atenção ao Alcoolista com relatório anexado ao relatório final do CEPAD 
2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 Março de 2015. 

Profa. Dra. Gláuchi Rbdrig 
Presidente 

es de Abreu 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 133/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 725028/2015-69 — IOFUES, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de apreciação de termo de transferência ao CCS de 
direitos e deveres legais previsto no anexo I do regimento da revista Brasileira 
de Pesquisa em Saúde — RBPS e de todos os equipamentos patrimoniados 
descritos no Mexo II. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Maio de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	nta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 132/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 721626/2015-69 — Mariana 
Santos Pinheiro. 

RESOLVE: 

Homologar o relatório de atividades apresentado pela docente Mariana Santos 
Pinheiro, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, durante a 
realização Doutorado no período compreendido entre outubro de 2014 e março 
2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Maio de 2015. 

Ad ,4 
Profa. Dra. Liliana Apareci 	'menta de Barros 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 131/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008782/2015-31- Departamento 
de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição da docente Carolina Dutra Degli Esposti como Subchefe 
do Departamento de Medicina Social, pelo período de 02(dois) anos, a partir de 
07/06/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Maio de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	a de Barros 
Presidente 



Profa. Dra. Liliana Aparecida 
Presidente 

copedoe 

nta de Barros 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 130/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 008603/2015-65 - 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição da docente Diusete Maria Pavan Batista como Subchefe 
do Departamento de Medicina Especializada, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Maio de 2015. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 129/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.730037/2015-71-
Departamento de Clinica Cirúrgica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Cirúrgica — 
Resultado de Final do Concurso de Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Assistente o A, área/subárea Cirurgia 
Gastroenterológica (CNPq 4.01.02.06-8) em regime de trabalho 20h, Edital n° 
07de 09 de fevereiro de 2015: 

Doglas Gobbi Marchesi 
	

Habilitado 	1° lugar 
	

955 pontos 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Maio de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparec 	enta de Barros 
Presidente 



Profa. Dra. Liliana Apareci nta de Barros 
Presidente 

co,p1s  e 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 128/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.731560/2015-15 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela docente Paula Cristina de Andrade 
Pires Olympio, lotada no Departamento de Enfermagem - prorrogação de 
licença para cumprimento de estágio de doutoramento, por um período de 04 
(quatro) meses de 03/07/2015 a 03/11/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de Maio de 2015. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011

